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DAGLEGT LÍF Í APRÍL

ALLIR borða meira en þeir þurfa
og ljúga þar að auki til um hversu
mikið þeir borða, að því er rannsókn
sem gerð var á vegum Sahlgrenska
sjúkrahússins í Gautaborg bendir til.
Í Göteborgs-Posten er greint frá
rannsókninni sem 100 manns tóku
þátt í en hún var kynnt á heilsuráð-
stefnu í Kaupmannahöfn.

100 manns fengu ótakmarkaðan
aðgang að mat í einn sólarhring og
máttu þátttakendur á því tímabili
ekki stunda hreyfingu, þ.e. þeir áttu
að haga sér eins og kyrrsetufólk.

Í ljós kom að karlarnir borðuðu
59% meira en þeir brenndu og kon-
urnar 42% meira þennan dag. Mat-
urinn var venjulegur heimilismatur,
samlokur og ávextir og einnig nokk-
ur óhollusta, en samt sem áður inn-
byrti fólkið mun meiri orku en það

þurfti á að halda. Með því móti er
auðvelt að þyngjast. 

Næringarfræðingurinn Lena
Gripeteg stýrði rannsókninni og
segir að neysla fólksins þennan sól-
arhring geti vel verið vísbending um
neyslu fólks á venjulegum kyrr-
setulaugardegi. Til þess að þyngjast
ekki þyrfti fólk þá að borða mun
minna alla hina daga vikunnar og

það sé ekki trúlegt. Tekin voru viðtöl
við þátttakendur að sólarhringnum
loknum um hvað þeir hefðu borðað
og í ljós kom að næstum allir slepptu
því að nefna eitthvað af óhollustunni.
Karlarnir fóru frjálslegar með sann-
leikann en konurnar og gáfu upp að
þeir hefðu borðað 8% minna af kol-
vetnum og fitu en þeir gerðu í raun
og veru. Vísindamennirnir höfðu
hins vegar nákvæmt yfirlit yfir hver
borðaði hvað og vissu því þegar þátt-
takendur hagræddu sannleikanum.
Þátttakendur vissu þó að vísinda-
mennirnir höfðu þetta yfirlit. Ástæð-
ur þess að fólk segir ekki allan sann-
leikann um neyslu sína getur verið
gleymni, vanáætlun eða að fólk vill
einfaldlega hafa borðað minna en
það gerði. Gripeteg segir að þessi
vitneskja komi til með að gera gagn í
komandi rannsóknum um sjúkdóma
og næringu. 
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Borðuðu alltof mikið
! RANNSÓKN

ERTU BURÐAR-
DÝR FYRIR

UNGLINGINN?

KAUPUM EKKI ÁFENGI
FYRIR FÓLK UNDIR

LÖGALDRI.

Ínútímasamfélagi er mjög áríðandi að efla frjóa
og skapandi hugsun hjá börnum og þjálfa þau í
að finna sjálf lausnir og leiðir til að leysa verk-
efni. Slík hæfni mun nýtast þeim í framtíðinni

þar sem krefjandi verkefni bíða þeirra. Hér í Hug-
myndasmiðjunni erum við einmitt að þjálfa þau í
þessu,“ segir Lani Yamamoto sem ásamt bandaríska
uppeldisfræðingnum og kennaranum Michael Smith-
Welch stendur á bakvið Hugmyndasmiðjuna sem hefur
verið starfrækt í Orkuveitu Reykjavíkur undanfarna
viku. Þar hafa fjörutíu grunnskólabörn á aldrinum 8–
14 ára verið á námskeiði þar sem þau hafa fengið að
nota örtölvur og ýmiskonar efnivið, til að hanna og
smíða hvað sem þeim dettur í hug. „Það eflir sjálfs-
traust þeirra að komast að því hvað þau geta gert og
þau njóta þess virkilega að finna sjálf út úr hlutunum
og sjá hugmyndir sínar verða að veruleika. Þau læra
líka um það hvernig ólíkustu efni og hlutir virka.
Hversdagslegustu fyrirbæri og efnisbútar fá alveg nýtt
hlutverk og við hvetjum þau til að búa til nytjahluti
sem nýtast í daglegu lífi en þó er það ekki skilyrði og
sumir hafa búið til hrein listaverk. Afraksturinn af
vinnu krakkanna hér í Hugmyndasmiðjunni er mjög
fjölbreyttur, má þar nefna dáleiðsluvél, gluggaþvotta-
vél, tæki til að vekja fólk af svefni, viftur, vél til að
sortera bréf, þjófavörn og margt fleira.“

! SKÖPUN | Ungir uppfinningamenn í Hugmyndasmiðju 

Dáleiðsluvél
og fleira
skemmtilegt

Auður og Marta hönnuðu og bjuggu til viftu með raddskynjara sem snýst þegar einhver talar.

Egill Torfason og Gylfi Þorsteinn Gunnlaugsson voru
mjög stoltir af dáleiðsluvél sinni sem var reyndar ekki
alveg tilbúin. Spjaldið með andlitinu er látið snúast
hratt þegar til stendur að dáleiða.
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Nikulás Barkarson var mjög einbeittur við að teikna og
útfæra hugmynd sína og Unnsteins vinar síns, að vekj-
ara sem kitlar kinn þess sem sefur.

Börnin sýna verkin í Gallerý 100° í húsi Orkuveitu Reykja-
víkur milli kl. 13 og 17 á morgun, laugardaginn 29. apríl. 

Eftir Kristínu Heiðu Kristinsdóttur
khk@mbl.is


